N al-Attas, *The Mystic of Hamzah Fansuri* (Kuala Lumpur: University of Malaya Press, 1970); Abdul Hadi W.M., *Tasawuf yang Tertindas: Kajian Hermeneutik*

sengaja ditulis dalam Bahasa Melayu agar mudah dipahami oleh Muslim di Nusantara.¹² Setelah Hamzah Fansuri muncul Syams al-Din al-Sumatrani (w. 1040/1630). Syams al-Din lebih leluasa mengembangkan ajaran-ajaran tasawufnya karena ia ditunjuk selama ulama di Kesultanan Aceh.¹³ Hamzah Fansuri berafiliasi ke dalam Tarekat Qadiriyyah,¹⁴ sedangkan Syams al-Din mengikut Naqsyabandiyah. Syams al-Din dilaporkan sempat menginisiasi sultan Iskandar Muda (berkuasa 1607-1636) ke dalam tarekatnya.¹⁵

Hamzah Fansuri dan Syams al-Din sama-sama berada pada alur mazhab tasawuf-filosofis.¹⁶ Hamzah Fansuri banyak menjelaskan konsep *wahdat al-wujud* dari Ibn 'Arabi (w. 638/1240), sedangkan Syams al-Din lebih tertarik menjelaskan konsep martabat tujuh. Martabat tujuh merupakan perumusan lebih detail mengenai asal-susul alam dan hubungannya dengan Tuhan, yang dirumuskan oleh Muhammad Fadhl

terhadap Karya-karya Hamzah Fansuri (Jakarta: Paramadina, 2001).

¹² S. M.

¹⁶ A. H Johns, "Malay Sufism as Illustrated in an Anonymous Collection of 17th Century Tract," *JMBRAS*, vol. XXX, part 2, (1957): 9-10; S. M. N al-Attas, *Raniri and the Wujudiyah of the 17th Century Aceh*, Monograph of MMBRAS, no. 3, Singapore, 1966, 43-79.

Allah al-Burhanpuri (w. 1028/1619). Syams al-Din menjadikan karya sufi asal India tersebut, yang berjudul *Tuhfah al-Mursalat ila Ruh al-Nabi*, sebagai rujukan penting dalam memahami konsep *wahdat al-wujud*.¹⁷ Ajaran atau salinan naskah *Tuhfah al-Mursalat* kemungkinan masuk ke Aceh sebelum tahun 1030/1619.¹⁸ Baik *wahdat al-wujud* maupun martabat tujuh segera menjadi wacana tasawuf yang banyak menarik perhatian sufi-sufi Nusantara, dengan berbagai komentarnya masing-masing.

Secara objektif Johns mengatakan: “It is interesting to note that Shamsu’l Din’s work far more developed better constructed than that Ibn Fadli’llah.”²⁹

Pengajaran paham wahdat al-wujud maupun martabat tujuh mendapatkan kecaman yang sangat keras dari Nur al-Din al-Raniri (w. 1068/1658). Dilihat dari latar belakang pemikirannya, sebenarnya, al-Raniri adalah juga seorang sufi dan pengikut Tarekat Rifa’iyah, tetapi dalam gerak pemikirannya ia lebih menekankan pada prinsip-prinsip ortodoksi Islam.

Hasil dari pengalaman ibadah dan perenungan zikir yang mendalam akan menuntun pada suatu pengalaman di mana manusia sepenuhnya menyadari berada di dalam Kesatuan Wujud dengan Tuhan.

Adalah 'Abd al-Ra'uf al-Sinkili (w. 1105/1693) yang meretrospeksi gerakan keras yang dilakukan oleh al-Raniri. Al-Sinkili menyindir sikap al-Raniri yang memfatwa kafir kepada para pengikut Hamzah Fansuri dan Syams al-Din: "*Dan tiada harus kita mengkafir dia, karena mengkafirkan itu sangat bahayanya. Karena jikalau ada ia kafir, maka tiadalah perkataan dalamnya.

Muhammd Zayn al-Jambi adalah ulama Jambi pada awal abad ke-19, yang pernah penulis *Qurrat al-'Ayn*

li Fard al-'Ayn. Manuskrip tersebut adalah satu-satunya informasi yang tentunya sangat minim tentang latar belakang kehidupannya. Zayn al-Jambi selesai menulisnya pada tahun 1232 H/1817 M. Ia menulis nama lengkapnya Muhammad Zayn bin al-haj 'Abd al-Ra'uf al-Jambi al-Syafi'i al-Asy'ari al-Naqsyabandi. Nama yang panjang tersebut menunjukkan asosianya kepada sejumlah aliran pemikiran di dalam Islam. Mazhab fiqhnya adalah Syafi'iyah, *kalam* Asy'ariyah, dan Tarekat Naqsyabandiyah.